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01

TOUS PAYS : 

Vrac de timbres-poste dont Egypte et 
Belgique neufs dans deux classeurs.

60 - 120e

06

LETTRES DIVERSES 

dans un carton (plusieurs centaines).

50 - 100e

07

FRANCE : TIMBRES TAXE

Yvert n° 55 à 62 neufs charnière, 
n°93 x 8, 94 x 9 neufs sans charnière 
(cote approx. 1000 euros) dans un 
album.

70 - 140e

12

FRANCE : CARNET PHENA 1927

cote euro 550.

100 - 200e

13

ORANIENBURG 1943

correspondance du camp de concen-
tration sur formulaires (12 plis + 
divers).

150 - 300e

14

VRAC DE LETTRES

tous pays (dont Colonies Françaises).

70 - 140e

15

FRANCE : 

timbres-poste neufs et divers dans 
un classeur.

50 - 100e

16

FRANCE : 

timbres-poste neufs entre les années 
1960/1968 et divers Europe dans 2 
albums.

50 - 100e

08

T.A.A.F : 

timbres-poste neufs sans charnière 
dont Yv. N°16 x 2 et divers.

60 - 120e

09

SUISSE :
ENVELOPPES «1ER JOUR» 

(plusieurs centaines) et divers dans 
un carton.

30 - 60e

10

FRANCE : YVERT N°122
MERSON 2F VIOLET

timbre-poste neuf sans charnière, 
bord de feuille, petite pointe de rous-
seur et petites adhérences, très frais, 
centrage courant.

300 - 600e

11

FRANCE : LETTRES CLASSIQUES

et divers dans un carton.

75 - 150e

02

FRANCE :
CARNETS CROIX ROUGE

par multiples entre les années 
1958/1976 (cote approx. 1000 
euros).

75 - 150e

03

FRANCE : POSTE AERIENNE

timbres neufs sans charnière Yv. 
n°36 x 1,37 x 9,40 x 10,41 x 8 
(cote euros 896) sur 2 feuilles.

75 - 150e

04

FRANCE :

timbres-poste neufs sans charnière, 
dont multiples, entre les années 
1950/1970 environ dans 2 cahiers 
et 2 classeurs.

150 - 300e

05

FRANCE,
COLONIES FRANÇAISES

et divers, timbres-poste neufs, blocs 
CNEP… états divers.

100 - 200e

10

12
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17

FRANCE : COLLECTION
DE COLIS POSTAUX

majoritairement neuve (Yv n°56, 97, 
99, 116, 131, 141 avec trace de 
charnière, Yv. N°139 sans charnière) 
dans un classeur.

900 - 1 800e

18

COLONIES FRANCAISES

et divers : timbres-poste neufs et 
oblitérés tous états dans 5 classeurs.

200 - 400e

19

FRANCE :

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
2 classeurs.

90 - 180e

20

FRANCE, MONACO, ANDORRE

et divers : timbres-poste neufs et 
oblitérés dans 4 classeurs.

125 - 250e

21

FRANCE, COLONIES
FRANCAISES ET DIVERS

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
5 classeurs.

150 - 300e

22

GRANDE BRETAGNE, COLONIES 
ANGLAISES ET DIVERS

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
un album.

40 - 80e

23

CHINE :

collection de timbres-poste neufs à 
partir des années 1972 et divers Asie 
dans 2 classeurs.

180 - 360e

29

CANADA : COLLECTION DE
TIMBRES-POSTE

blocs, carnets, principalement neufs, 
du début à 1997, dans 2 albums 
Yvert et Tellier.

100 - 200e

30

HAUT SENEGAL-NIGER :

série Palmiers Yv n°1 à 17, timbres-
poste neufs sur feuille d’album (les 
numéros 7/9, 11/15 sont sans char-
nière).

50 - 100e

31

PAYS-BAS : COLLECTION

de timbres-poste oblitérés jusqu’en 
1970 environ, neuve sans charnière 
par la suite jusqu’en 1996 avec car-
nets et blocs dans un classeur.

70 - 140e

32

ALSACE : COLLECTION

sur feuilles de lettres et cartes entre 
les années 1900/1944 (environ 66 
documents) dans un classeur.

200 - 400e

24

TOUS PAYS : 

Vrac de timbres-poste 20 classeurs 
dans 2 cartons.

120 - 240e

25

EUROPE : 

Allemagne, Sarre, Belgique, Suisse 
et divers dans 6 classeurs et une 
pochette.

125 - 250e

26

RUSSIE, TCHECOSLOVAQUIE,
POLOGNE, ROUMANIE :

timbres-poste dans 3 classeurs.

60 - 120e

27

NATIONS-UNIES

Bureaux de New York, Vienne, Genè-
ve. Importante collection de timbres-
poste neufs sans charnière, blocs, 
feuillets, carnets, entiers postaux, 
des origines à 1999 dans 4 albums 
Leuchtturm avec étuis et 1 classeur. 

600 - 1 200e

28

VRAC DE TIMBRES-POSTE

tous pays, tous états.

100 - 200e
17
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35

ALBUMS DE TIMBRES-POSTE

Yvert et Tellier jusqu’à 1905 (reliu-
res rouges). Tome II Afrique et Tome 
III Amérique. Présence de quelques 
timbres.

30 - 60e

53

COLONIES FRANCAISES
ET DOM-TOM : 

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
2 classeurs.

225 - 450e

36

ALBUMS MAURY (3) ET YVERT
ET TELLIER (1)

Présence de quelques timbres.

20 - 40e

37

VRAC : 

timbres-poste tous pays, neufs et 
oblitérés (8 albums) dans un carton.

40 - 80e

38

FRANCE :

Vrac de timbres-poste neufs et obli-
térés dans une caisse en bois.

60 - 120e

39

VRAC TOUS PAYS :

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
2 cartons.

80 - 160e

40

VRAC :

timbres-poste neufs et oblitérés tous 
pays.

80 - 160e

41

VRAC :

timbres-poste neufs et oblitérés, tous 
pays, dans 2 cartons.

50 - 100e

42

VRAC :

timbres-poste tous pays (3 boîtes)
dans un carton.

20 - 40e

43

VRAC :

lettres tous pays dans 3 cartons.

30 - 60e

44

VRAC :

timbres et lettres tous pays dans un 
carton.

40 - 80e

45

VRAC :

timbres et lettres tous pays dans un 
carton.

40 - 80e

46

COLONIES FRANCAISES : 

timbres-poste principalement neufs 
sans charnière, nombreuses séries 
complètes, dans 3 albums.

500 - 1 000e

47

COLONIES FRANCAISES : 

timbres-poste neufs et oblitérés dans 
5 classeurs.

150 - 300e

48

FRANCE : ETIQUETTES DE SACS 
POSTAUX

dont chargés, ambulants… (article 
correspondant de Raymond Séné 
joint).

150 - 300e

49

FRANCE ET DIVERS

(dont classiques) dans un carton.

50 - 100e

50

VRAC :

timbres-poste et lettres dans une 
valise.

60 - 120e

51

FRANCE : 

timbres-poste neufs, dont carnets 
et variétés, ainsi que divers dans 4 
classeurs.

120 - 240e

52

FRANCE : 

Vrac de lettres, dont timbres-poste 
commémoratifs ainsi que cartes pos-
tales diverses dans un carton.

50 - 100e

46

33

FRANCE : ANNEES 1957-1958-
1959

timbres-poste neufs sans charnière, 
par multiples, dans un classeur.

80 - 160e

34

FRANCE : LETTRES XIXE ET
DEBUT XXE

dans un carton (250 pièces approx.)

60 - 120e
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54

FRANCE : COLLECTION

de timbres-poste (1849 à 1954)
neufs et oblitérés, tous états dans un 
album.

225 - 450 e

55

VRAC

lettres de France et divers dans un 
carton (6 boîtes).

20 - 40 e

56

FRANCE : LETTRES ET CARTES

toutes époques (dont classiques) et 
divers dans 2 classeurs.

100 - 200 e

57

FRANCE ET COLONIES
FRANCAISES : 

vrac de timbres-poste par multiples 
(6 classeurs) dans un carton.

50 - 100 e

58

DOCUMENTATION
PHILATELIQUE : 

«La Poste à Marseille» (A.T.M.) et 
«Marques postales et oblitérations 
1700-1876 B.d.R».

20 - 40 e

59

VRAC : 

timbres-poste tous pays, en classeurs, 
dans un carton.

70 - 140 e

60

FRANCE ET DIVERS :

un classeur de timbres-poste dont 
classiques tous états et divers.

80 - 160 e

61

GRANDE BRETAGNE ET 
COMMONWEALTH :

timbres-poste par multiples et divers.

80 - 160 e

62

VRAC :

timbres-poste tous pays dont France.

10 - 20 e

63

QUATRE CLASSEURS MOC

contenant des enveloppes 1er Jour 
(1965-1983).

30 - 60 e

64

FRANCE : COLLECTION

timbres-poste, blocs, carnets neufs 
sans charnière, entre les années 
1957 et 2007 dans 2 classeurs.

300 - 600 e

65

MONACO : 

collection de timbres-poste entre les 
années 1960 et 1997, neufs sans 
charnière dans un album.

150 - 300 e

66

MONACO : COLLECTION

de timbres-poste, blocs, carnets, neufs 
sans charnière entre les années 1998 
et 2007, dans un album.

125 - 250 e

67

MONACO ET DIVERS : 

timbres-poste et lettres dans 2 car-
tons.

40 - 80 e

68

FRANCE :

timbres-poste, carnets, blocs, neufs 
et oblitérés, entre les années 1990 
et 2007, Poste Aérienne, blocs 
CNEP, blocs de Monaco dans 3 clas-
seurs (Le catalogue de l’Exposition 
Philatélique Internationale de Pres-
tige Monaco 1999 est joint) dans un 
carton.

100 - 200 e

69

VRAC COLONIES FRANCAISES

pays indépendants d’Afrique, 8 albums 
dans un carton.

90 - 180 e

70

VRAC OUTRE MER

et divers, 8 albums dans un carton.

60 - 120 e

71

VRAC EUROPE

8 albums dans un carton.

60 - 120 e

72

VRAC DE TIMBRES-POSTE
ET LETTRES

on y joint un album Maury, dans un 
carton.

60 - 120 e

73

VRAC : MONDE

timbres-poste sur feuilles d’albums 
Yvert et Tellier.

120 - 240 e

74

VRAC

timbres-poste tous pays sur cahiers et 
feuilles.

110 - 220 e

75

VRAC

France et anciennes Colonies
Françaises.

100 - 200 e
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76

FRANCE :

Collection de timbres-poste de 1849 
à 1980 principalement neuve après 
1900.

950 - 1 900e

77

FRANCE :

timbres-poste principalement neufs 
entre les années 1950 et 1995 dans 
5 albums et divers dont carnets, 
dans un carton. 

450 - 900e

78

CFA, MONACO, SARRE,
ALGERIE, TUNISIE, MAROC : 

timbres-poste principalement neufs 
entre les années 1950 et 1995 dans 
5 albums et divers dont carnets. 

250 - 500e

78 BIS

DOM-TOM, COLONIES FRAN-
ÇAISES, PAYS INDEPENDANTS 
D’AFRIQUE, SARRE, EUROPA

principalement neufs dont sans 
charnière après 1950 dans deux 
classeurs.

300 - 600e

79

COLONIES FRANÇAISES,
DOM-TOM

Collection de timbres-poste neufs 
dont PA sur feuilles dans un 
classeur, quelques grandes séries 
coloniales.

500 - 1 000e

79 BIS

VRAC DE TIMBRES-POSTE ET 
LETTRES DIVERSES

On y joint un catalogue Yvert et 
Tellier de 1930, dans un carton.

50 - 100e

76

76

78

78 bis

79

79

79
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80

COLLECTION DE 245 TELECARTES REUNIES EN TROIS
ALBUMS

Plusieurs exemplaires précurseurs des années 80. On joint un argus 
« Phonecote » 97.

500 - 600e

81

CASQUETTE DE VICE AMIRAL D’ESCADRE 

République Libre du Frioul.

30 - 40e

84

LOT DE PARTITIONS DE MUSIQUE

XIX et XXème siècle.

30 - 40e

84 BIS

G.D DE MONFREID (1856-1929)

Ensemble de six bois gravés vers 1900 sur papier vergé et pelure : 
Le conteur parle, Soyez amoureuses, Tehura... d’après Gauguin.

300 - 400e

VARIA

VIEUX PAPIERS

82

SOUVENIRS DU FRANCE

Compagnie générale transatlantique « France », ensemble de do-
cuments : 36 menus illustrés, carte petit déjeuner, programme ci-
néma, 10 programmes de la journée (1968), lettre de la direction, 
plaquette tour du monde, plans en coupe, plans miniatures, 7 revues 
« L’atlantique », écusson, 5 étiquettes « bagages », Album souvenir 
de 18 cartes postales.

150 - 200e

83

VAPEUR S.S ROMA CIE FABRE

Archives du paquebot français échoué le 16 février 1914 au large 
des Açores. Ensemble de documents autographes, lettres, photos, 
cartes postales, articles de presse, provenant du capitaine Com-
bernous. Intéressant dossier sur le sauvetage du bateau et de son 
équipage.

100 - 200e

80

82

83

83
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85

LOT DE 25 GRAVURES 

La plupart lithographies en couleur extraites de journaux.

10 - 20e

86

COMMUNE DE PARIS

Ensemble d’une quarantaine de gravures en couleur : Siège de Paris, 
Types de la Commune, Agonie de la Commune, caricatures par : 
Cham, Alfred le Petit, Moloch, Rupp…
On y joint divers documents de la même époque : livres, journaux, 
affiches, livraisons de La Lanterne d’Henri Rochefort et du Diable à 
Quatre ainsi qu’une documentation moderne.

100 - 200e

87

MASS’BEUF

De Viris Illustribus Urbis Massiliae. 27 lithographies couleur sous 
chemise cartonnée illustrée de l’éditeur.
Caricatures de personnalités Marseillaise vers 1900.
Fraissinet, Delibes, Artaud, Desbieff, Rodochanachi, Zafiropoulos, 
J.Ch.Roux…
26 planches : 38 x 28 cm. Une planche double : 38 x 56 cm.

300 - 350e

88

SEM (GEORGE GOURSAT, DIT)

Marseille Revue, 1ère Série, c.1890.
13 planches lithographiées en couleur dans chemise d’éditeur 
(mauvais état).
Personnages marseillais de la fin du XIXème siècle : Ben Simon, 
Colombet, Philip, Poujade…

150 - 200e

89

ENSEMBLE DE TROIS AFFICHES DE TOURISME A LA
MONTAGNE

Le Cervin-PLM, ill. Trinquier-Trianon (imp. Camis) 117 x 76 cm., 
Lac de Thoune, ill. D’Alesi (imp. Bellier) 103 x 73 cm., Hte Enga-
dine, ill. D’Alesi (imp. Hermet), 103 x 71 cm.

150 - 200e

84 bis 87 88

86

89
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89 BIS

COLONEL MARC TRAUR

Carte générale et itinéraire de l’Europe divisé en tous ses états 
d’après le Congrès de Vienne gravée en noir par Stein (Artaria et 
Cie à Vienne), 1818.
Carte géographique en 4 parties entoilées, dans un emboitage en 
forme de livre.
69,5 x 85,5 cm. chaque.

100 - 150e

90

LOT DE DOCUMENTS DIVERS A CLASSER

Photographie de travaux au Boulou Pyrénées orientales (tirage 
d’époque des années 1900 par le photographe Pujol), Décrets lois 
révolutionnaires, actions…

30 - 40e

91

LOT DE VIEUX PAPIERS DIVERS A CLASSER

Ensemble d’affiches et diplômes divers dont illustrés par DELLE-
PIANE, LELEE, MEHEUT.

30 - 50e

92

LOT DIVERS A CLASSER

Photographies, album japonais en laque, documents, lettres, vieux 
papiers…

30 - 50e

93

ALBUM DE CHROMOS

In-folio, reliure de l’époque, 65pp. Images enfantines et découpis.

50 - 60e

94

ALBUM DE CHROMOS DE LA CIE LIEBIG

Album pour images publicitaires illustrées, reliure de l’époque (en 
mauvais état) contenant environ 469 images publicitaires montées 
sous onglet.
Plusieurs séries complètes : Faune, Flore, Pays, Armées, Nains cé-
lèbres, Navigation aérienne, Astronomes…

250 - 300e

95

ACTIONS CORSES

Compagnie d’Electricité Corse, Glacière de Toga (rare), Grands Ma-
gasins Maurel à Bastia, Mines et Fonderie de Francardo, Mines de 
cuivre de Ponte Leccia. On y joint une action Docks du Midi.

90 - 100e

93

94

95

89 BIS

91
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97

ARTS ET METIERS GRAPHIQUES 

Ensemble de 20 revues de mai 1930 à septembre 1933, volumes 
17 à 37. Nombreuses et luxueuses illustrations in et hors texte. 
Publicité et typographie : Cassandre, Savignac, Carlu, Colin, Lou-
pot, Latour ; Photographies : Vigneau, Sougez, Parry, Horst, Ivens; 
Estampe-Lithographies : Matisse, Renoir, Odilon Redon, Manet, 
Laurencin, Chagall, Cheret...
Très bon état.

400 - 600e

96

COLLECTION D’EX-LIBRIS 

Environ 600 ex-libris du XVIIIème, XIXème et XXème siè-
cles montés sur planches (34 x 25,5 cm.).
Bel ensemble soigné constitué par le relieur Noulhac à 
Paris dans les années 1920
Aristocratie : Mme de Pompadour, Marquis d’Argençon, 
Prince de Stolberg, Comte de Gallifet, Comte d’Alligre…
Personnalités du XIXème et XXème siècle (environ 500) : 
Edmond et Jules de Goncourt, Walt Whitman, F. Sarcey, 
R. Wiener, J. Claretie, Paul de St Victor, Viollet Leduc, 
Nadar, Rose Adler…
Vignettes gravées sur cuivre, bois gravés, lithographies 
pour des bibliophiles, des libraires des relieurs… Illus-
trations par : J. Chéret, A. Robida, R. Kirchner, Vibert, 
Pousthomis, Giraldon, Lobel Riche, Carlos Schwab...

1 400 - 1 500e 97
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98

ARCHITECTURE A MARSEILLE 1930-1960

Ensemble de revues, dessin, relevés, photographies dont immeubles 
Le Corbusier et Pouillon, démolition des vieux quartiers... 

100 - 150e

99

SPECTACLE A MARSEILLE

Ensemble de six documents 1906-1915, contrats de travail du co-
mique Boucot sur papier à entêtes imprimées de l’Alcazar (3), Le 
Capitole (1), le Palais de Cristal (2). On joint une lettre manuscrite 
adressée à celui-ci, 1 p. In-4, 26 janvier 1926, avec signature auto-
graphe de Sacha Guitry. 

30 - 40e

100

PRISE DE LA BASTILLE

Intéressante lettre adressée à la comtesse Clotilde de FORBIN au 
château Flayosc, Marseille le 20 Juillet (1789) par un correspondant 
non identifié relatant la prise de la Bastille et les journées révolution-
naires en détails. 3p. in-4, manques et déchirures. Cachet de cire 
rouge aux armes de Marseille.
On y joint une LAS de J. Ch. Roux. 

20 - 30e

102

CHIRURGIE AU XVIII ET XIXE SIECLE

- Lettres patentes nommant Jean Etienne Lhomme chirurgien à 
Saint Pierre-les-Moutiers par Marechal premier chirurgien du Roy 
(secrétaire), 1 page in-folio manuscrite  sur vélin, 27/ 01/ 1740.
- Lettres patentes de Maitre en chirurgie de Jean Etienne Lhomme 
par Jean Baptiste Antoine Andouille premier chirurgien du Roi (se-
crétaire) avec cachet de cire rouge des chirurgiens de St Pierre- 
les Moutiers, 4 pages in-4 manuscrites à l’encre sur vélin, 7/12/ 
1784.
- On joint : divers documents imprimés ou manuscrits le concer-
nant : diplômes, attestations, laissez-passer…

200 - 300e

AUTOGRAPHES

101

POSTER DE L’O.M. 1993/94 (ACTION CONTRE LE SIDA)

Equipe vainqueur de la ligue des champions 26 Mai 1993. Avec 
signatures autographes des joueurs : Didier Deschamps, Jocelyn 
Angloma, Marc Bourrier, Dragan Stojkovic, Jean-Christophe Tho-
mas, Eric Di Meco, Basile Boli, Bernard Casoni, William Prunier, 
Anderson Da Silva, Rudi Voller. Jean-Louis Levreau. 44 x 63 cm.

40 - 50e

98

101

102

99
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103

NAPOLEON 1ER

Pièce signée Bonaparte, An XI.
1 p.in-folio sur vélin. Brevet en partie imprimé avec indications 
manuscrites à l’encre des services, campagnes, actions, blessures. 
Donné à Paris le trente Fructidor de l’An onze de la République (17 
septembre 1803) au Capitaine Aide de Camp Bartholet.
Signature apostille « Buonaparte » à l’encre noire. Vignette gravée 
de la République Française : « Au Nom du Peuple Français Bona-
parte 1er Consul de la République », sceau sous papier du consulat 
en bas à gauche.

400 - 500e

104

NAPOLEON III ET FAMILLE IMPERIALE, 1865-1873

Album in-12, pleine reliure chagrin rouge, premier plat avec un 
décor centré en relief d’aigle impérial.
Contient 19 photographies de portraits au format CDV par les stu-
dios : Downey, Mayer et Pierson, Flamant, Nadar, Appert…
Famille Impériale, Prince Impérial Louis Napoléon (signatures 
autographes), Napoléon III, (signature autographe).

150 - 200e

105

COMMERCE DE LA SOIE. 1860 - 1870

Registre in-8, 178 pages manuscrites à l’encre.
Environ 30 pages rédigées en anglais concernent le commerce de 
la soie à Calcutta. Environ 140 pages rédigées en français « Traité 
sur la soie copié l’année 1860 par Eugène Labadie » et « Souvenir 
de Filature ». 
On joint de la même provenance un album de photos en mauvais 
état contenant des portraits CDV dont plusieurs par des studios de 
Calcutta et un ensemble de papiers divers à classer.

200 - 300e

106

HENRI VARADE

Le Lutrin de BOILEAU. Poème Héroï-Comique. Exemplaire unique 
illustré et calligraphié par Henri Varade. 1920
Projet de livre avant le texte : 53 feuilles in-4 illustrées de compo-
sitions originales à la mine de plomb d’Henry Varade.

200 - 300e

103

105

106
104
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109

ENSEMBLE DE LIVRES ET REVUES DE PHOTOGRAPHIE

- Photographie 1935 (Arts et Métiers Graphiques 1935) - Im Zauber 
Lights (Heering Verlag 1940)- Ski et Photo ( Bechold Verlag 1936) 
- Kinder (Reimar-Hobbing 1931) - Le Tapis un art une industrie 
(photos d’Albin Guillot - Editions d’Antin 1935) 
- La France Travaille (Horizons de France 1932) : 2 vol. reliés 
contenant 14 numéros.
- 4 revues sur la Danse et les Ballets des années 60 illustrées par 
Serge Lido.

50 - 60e

110

ANONYME

Côte d’Azur, c.1870.
Album renfermant 14 tirages albuminés de divers formats (plusieurs 
tirages décollés).
Vues du littoral et campagne.

50 - 60e

111

ENSEMBLE DE 6 ALBUMS DE PHOTOGRAPHIES,

1881-1899

Environ 550 tirages de formats divers souvenirs photographiques 
d’une famille pris lors de séjours en : Ariège (belles scènes de fe-
naison et dépiquage, montreurs d’ours à Aulus), Bretagne (vues de 
Belle Isle en mer, Dinan, Roscoff, Carnac…), Tarn (château de Font 
Bruno), Marseille (plusieurs vues du Château Grandval à Sainte - 
Marguerite actuellement disparu).

600 - 700e

107

A. DUPONT, FALK, FOLEY ET AUTRES

Collection de portraits de ténors d’opéra dédicacés, 1908-1910
37 tirages argentiques d’époque de divers formats la plupart sous 
encadrements : 14 x 9 cm. à 32,5 x 22,5 cm.
La plupart concernent des ténors de passage à New-York, les por-
traits sont dédicacés à l’encre à Madame Fely Deregne par : E. 
Caruso (3), G. Mario Sanmarco, J. de Segurola, Edmond Clemen, 
Salignac, Nuibo…

500 - 600e

108

MAURICE CHEVALIER

Photographie dédicacée vers 1930. 39 x 28,5 cm.

30 - 40e

PHOTOGRAPHIES

107

110

111

108
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112

COMMUNE DE PARIS

Ensemble comprenant : 
- Un album sur les ruines de 1871 de 15 tirages albuminés montés 
sur carton certains crédités Mandar et Muguet.
En moyenne : 18 x 22,5 cm.
- 2 portraits en photoglyptie d’Henri Rochefort et Louis Blanc.
- 10 tirages de divers formats.
- 1 petit album en accordéon de vues sur les ruines de Paris 
- 1 Guide recueil « Paris Brulé » 1871 avec des photos originales 
de P. Petit (dérelié).

100 - 200e

113

BRETAGNE, 1883

Album in-4, titre et date au dos. Comprend : 68 tirages albuminés 
montés sur carton, légendés à l’encre de divers formats.
Vues de Nantes, Vannes, Dinan, Penmarch, Brest…

50 - 60e

114

LAUZIT A MANOSQUE

Fanfare de Manosque, 15 avril 1906.
Tirage argentique d’époque monté sur carton. Encadrement d’époque.
28,5 x 38,5 cm.

30 - 40e

115

NEURDEIN FRERES

Alpes Maritimes - Cannes - Nice - Monaco, c.1890.
Album oblong : 19 x 27 cm., dos orné et titre doré, demi chagrin,
plats décorés, tranches dorées.
24 tirages albuminés montés sur carton et onglets. Bonnes ani-
mations.

50 - 60e

114 BIS

ENSEMBLE DE QUATRE PHOTOGRAPHIES PROVENCE

VERS 1920

Un portrait de Mme Frédéric Mistral (à Maillane), une autre prise 
lors des fêtes de la St Estève (Les Baux).
Un portrait du peintre Aixois Barthélémy Niollon par le studio Jou-
ven. 
Une carte postale photographique de Félix Mayol avec dédicace 
autographe signée 1923. On joint une CPA portrait de Mayol.

40 - 50e

113

115

112

114 bis

114
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117

ANONYME

Vues de villages de Corse vers 1890.
20 tirages albuminés montés sur carton : 11,5 x 16,5 cm.
Ampriani, Barbaggio, Ghisonaccia, Cervioni, Saint Antoine de Ghi-
sonnacia,
Corte, Poggio de Moriani, Etangs de Diana et de Terra Nova…

180 - 200e

118

PHILIPPON

Voyage en Corse du Prince Roland Bonaparte 1886.
17 tirages albuminés montés sur carton avec crédit imprimé du 
photographe. 16,5 x 22,5 cm.
Vues de : Ajaccio, Figari, Mezzavia, Caporalino, Tallano, Venaco, 
Saint Pierre de Venaco, Lugo de Venaco, Vivario, Castirla, Hameau 
de Pianatolli...

250 - 300e

119

LEHNERT ET LANDROCK

Deux tirages argentiques signés dans les négatifs. Avenue du 1er 
Consul et vue du port et du musée Fesch à Ajaccio.
13 x 18 cm.

50 - 60e

120

J. ROTHSCHILD

Vue de Bonifacio  et Vue d’Ajaccio depuis le port, c.1880.
Deux tirages photoglyptiques montés sur carton de la série Travaux 
Publics de la France.
32,5 x 23,5 cm. et 33,5 x 21,5 cm.

100 - 120e

116

NEURDEIN FRERES

Riviera, 1875.
Luxueux album, plein chagrin marron, écoinçons et titre en bronze 
doré, dos orné, tranches dorées : 27 x 38 cm.
Contient : 18 tirages albuminés montés sur carton et légendés dans 
les négatifs : dont vues de Nice (10), Monaco (4).

150 - 200e

119116

117

120

121

118
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121

AFFAIRE CAILLAUX ET DUEL BERTHOULAT, 1913-1917

5 tirages pour la presse sur lesquels figure l’avocat corse Pascal 
Ceccaldi.
Pasal Ceccaldi dit « le mousquetaire rouge » fut le défenseur de 
Joseph Caillaux et son épouse en 1917 et affronta en duel Mr 
Berthoulat en 1913.
Divers formats.
On joint des articles de presse de l’époque le concernant.

100 - 120e

122 - NON VENU

123

LOUIS CAPAZZA (AEROSTIER CORSE) 1862-1928

Portrait du Capitaine Preziosi, 1891
Portrait photographique : tirage gélatino argentique rehaussé à l’en-
cre monté sous cache ovale dans son encadrement d’origine :
51 x 40 cm.
Porte en bas à droite sur le montage une dédicace autographe si-
gnée et datée du 13/1/1891 : « Mon Cher Preziosi. Je fais bien qui 
j’aime bien. Comment pouvais-je ne pas réussir la tête du patriote 
qui, dés la première heure a lutté pour mes idées, à l’avant-garde, 
en brave capitaine, contre l’indifférence, la mauvaise foi et la ja-
lousie des méchants… Nous sommes de ceux qui ne meurent pas. 
A bientôt la revanche. L. Capazza  Paris 13/ 1/ 91 ».
L. CAPAZZA célèbre aérostier Corse réussit en 1886 en compagnie 
d’Alfonse Fondère la première traversée en ballon de la Méditer-
ranée en partant de Marseille pour arriver en Corse à Appietto 5 
heures et demi plus tard.
On lui connait également des talents artistiques puisqu’il pratique 
la peinture, le dessin au fusain et pastels, il semblerait comme en 
témoigne ce portrait rehaussé par ses soins qu’il se soit également 
intéressé à la photographie. 
Dans son ouvrage paru en 1899 Traversée de la Méditerranée en 
ballon, p.79, Capazza décrit le « brave capitaine Preziosi » comme 
son « plus fidéle partisan ».
Bibliographie : Louis Capazza Héros Corse de l’Aéronautique (Alanu 
Mori-Anima Corsa). Traversée de la Méditerranée en Ballon (Louis 
Capazza - Giard et Brière 1899).

400 - 500e

124

FALK A BOSTON U.S.A

Portrait panoramique d’un groupe, c.1910.
Tirage argentique avec tampon du studio du photographe.
Encadrement d’époque. 25 x 104 cm.

200 - 300e

125

ROBERT RIVE

Vues de Naples, c.1865.
Trois tirages albuminés montés sur carton, signature et timbre à 
sec du photographe. Vue générale prise de San Martinu, Tempio Di 
Diana à Baia, Temio di e Castello di Baia.
On joint une étude de vague anonyme. Tirage albuminé monté sur 
carton vers 1865 : 21 x 26,7 cm.
20 x 25,5 cm.

100 - 120e

123

124

125
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126

MIEUSEMENT

Exposition rétrospective du château de Blois, 1875.
Album in folio, reliure en toile (postérieure) : 55 x 41 cm.
15 tirages albuminés montés sur carton, légendes imprimées sur 
les montages.

150 - 200e

127

SARRAULT, GARRIGUES, JACQUET, AUTRES

Afrique du Nord, c.1865.
15 tirages albuminés de divers formats.

300 - 400e

129

C. PORTIER

Algérie Pittoresque, c.1865.
13 tirages albuminés montés sur carton, légendes et crédit du pho-
tographe imprimés sur les montages.
Vues d’Alger, Blida, intérieur de mosquée….

400 - 500e

130

W. HAMMERSCHMIDT

Egypte, c.1865.
6 tirages albuminés montés sur carton signés dans les négatifs.
21 x 27 cm. en moyenne.
Citadelle du Caire, Pyramide de Gizeh, Mosquée Kaïd-Bey, Mos-
quée Sultan Barbouk…

400 - 500e

128

JEAN GEISER

Algérie, c.1865.
6 tirages albuminés montés sur carton, 4 tirages sont signés à l’encre 
sur les montages.
Vues de Laghouat, Tlemcen, Tombeau de la Chrétienne…
Divers formats.

400 - 500e

129127126

130

128
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131

MAURICE HERBETTE [CANAL DE SUEZ]

Compagnie Universelle du Canal Maritime de Suez, inauguration 
du monument de Ferdinand de Lesseps, 17 novembre 1899.
Album in-folio oblong, reliure percaline verte, titre à l’or sur le pre-
mier plat.
48 planches illustrées de 74 phototypies d’après des clichés de 
Maurice Herbette ou des peintures de Maurice Bourgeois.
Paquebot Indus des Messageries Maritime, portraits des Présidents 
de la Compagnie et du Khedive, Monument Lesseps, le Khédive 
et les invités, discours de Charles de Lesseps, vues de Port Saïd, 
voyage de Port Saïd à Ismailia, vues d’Ismailia, Voyage d’Ismailia à 
Suez, vues de Port-Thewfik et Suez…

300 - 400e

132

IRAN-AFGHANISTAN, FOUILLES DE CHAPOUR 1936

Album de la mission Ghirshman et Hardy.
Oblong, in-folio, reliure toile (disjointe), environ 150 tirages ar-
gentiques de divers formats montés sur feuilles d’album : chantier 
de fouilles, Néhavend, paysages, vues de fouilles, temple, ruines, 
tableau de chasse, types de jeunes ouvriers, femmes... La plupart 
des photos sont en bon état mais décollées des montages.
On y joint deux volumes : fouilles de Chapour sous la direction 
de R. Ghirshman, Librairie Orientaliste Paul Geuthner 1956 et 
1971 avec envoi autographe de l’auteur sur le premier volume, 
divers documents photos, dessins, relevés... ainsi qu’un ouvrage : 
Archéologie malgré moi de Tania Ghirshman avec envoi et photos 
de l’auteur.
Provenance A.P HARDY.

300 - 400e

131

132

132

132
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133

ALBUM SOUVENIR D’UN OFFICIER MEHARISTE,

1930-1933

In-folio oblong, maroquin aubergine. 200 tirages argentiques de 
divers formats avec légendes à l’encre sur les montages.
Vues du Maroc (140) : Gourma, Meknès, Taza, guerre du Rif… Ni-
ger. Compagnies méharistes, Touaregs, présence sur une image du 
capitaine Henri de Bournazel (1898-1933). Vues de Madagascar 
(60).

200 - 300e

134

ALBUM GRECE (32) ET ITALIE (30)

Album 28 x 37 cm. contenant des vues de divers formats sur Cor-
fou, Athènes, Delphes, Naples…

100 - 120e 136

IMPORTANTE LANTERNE DE PROJECTION ET VUES

Pour vues 9 x 35 cm. et inférieures. Objectif laiton, corps métalli-
que noir électrifié. L. : 60 cm. 
En tout 48 vues sur verre : 1 boîte de 12 vues : 9 x 35 cm. vues du 
Cirque Impérial et Cavalcade. Une boîte de 12 vues : 8 x 30 cm., 
2 boîtes de 12 vues : 6 x 20 cm.

300 - 400e

137

ENSEMBLE DE 4 ALBUMS
DE PHOTOGRAPHIES, C.1945

Albums d’amateur dont un album de 
curiosa.
Divers formats.

100 - 150e

135

JAPON, C.1895

Ensemble de 3 albums à reliures en laque. Environ 150 tirages 
albuminés coloriés de divers formats. Nombreux types.

300 - 400e

133 134

136

135

137
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138

JEAN SALGE (1876-1934) * VUES D’INDOCHINE 1923-1927

Important ensemble de vues stéréoscopiques positives sur verre 
1030 vues sur verre dont 134 plaques autochromes dans leurs 
boites. 6x 13 cm
Vues de : Hanoï, Haiphong, Vinh, Hué, Hondai… Paysages et types, 
revues, processions, constructions, bateaux, temples d’Angkor, mu-
raille de Chine…
On joint une visionneuse stéréoscopique en acajou de marque Unis 
France et des documents sur Jean SALGE (lettres, portraits photo-
graphiques)

* Jean SALGE : occupa les fonctions de pilote du port d’Haiphong 
dans les années 1920. Il est le frère du peintre Gustave SALGE 
(1878-1946).

2 000 - 3 000e

138 BIS

ANONYME

Supplice d’une femme adultère en Chine, c.1910.
Suite de 12 vues stéréoscopique sur verre. 
6 x 13 cm. (une vue accidentée).

300 - 400e
138

138

138 bis
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139

IMPORTANT LOT A CLASSER

Cartes postales, timbres, courriers, 
vieux papiers.

100 - 120e

145

ALBUM D’ENVIRON 240 CARTES 
MODERNES

Illustrées, cartophilie, politique, mé-
tiers, nus… Années 1980.

30 - 40e

140

ALBUM D’ENVIRON 304 CPA

Divers à classer.

50 - 60e

141

ALBUM D’ENVIRON 372 CARTES 
POSTALES

Divers CPA à classer et reproductions 
modernes.

50 - 60e

146

ALBUM D’ENVIRON 110 CARTES 
MODERNES

Illustrées, événements, métiers, che-
min de fer… Années 1980.

30 - 40e

142

ALBUM D’ENVIRON 240 CARTES 
MODERNES

Politique, illustrées, cartophilie, évé-
nements, érotisme… Années 1980.

30 - 40e

143

ALBUM D’ENVIRON 190 CARTES 
MODERNES

Métiers, artistiques, photographes
célèbres…

30 - 40e

143 BIS

ALBUM D’ENVIRON 280 CPA

dont petites localités animées à classer.

150 - 200e

144

ALBUM D’ENVIRON 240 CARTES 
MODERNES

Reproductions de cartes anciennes
« Chefs d’œuvre de la carte postale ».

30 - 40e

CARTES POSTALES

142 144
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150

10 CPA OU CPSM PUBLICITAIRES 
ILLUSTREES

Carnaval de Viareggio (Bonetti), Fê-
tes de l’Humanité, Arrivée Du Tour 
de France 1958 (Bernard Buffet)…
On joint un carton publicitaire pour 
Everite.

30 - 40e

152

ALBUM D’ENVIRON 92 CPA

Fantaisies et illustrées dont 2 CPA 
par Raphael KIRCHNER et 1 CPA 
par JOSSOT « A bas les calottes » 
et des beaux plans de courses auto-
mobiles.

100 - 150e

153

ALBUM D’ENVIRON 98 CPA
AVIATION-AEROSTATION

Beaux plans de pilotes et appareils, 
meeting à Lyon, 3 CPA avec signature 
autographe de l’aviateur Legagneux.

150 - 200e

154

LOT D’ENVIRON 555 CPA
REGIONALES A CLASSER

Bonnes animations dont Gard, Ardè-
che, Hérault… beaux plans d’attelage 
de chien, de mineur…

200 - 300e

155

ALBUM D’ENVIRON 110 CPA

D’ETUDES DE NUS FEMININS

200 - 300e

151

58 CPA POULBOT

20 - 30e

147

ALBUM D’ENVIRON 260 CARTES 
MODERNES

Politique, régionales, illustrées dont 
Aslan… Années 1980.

30 - 40e

148

ALBUM D’ENVIRON 120 CARTES 
MODERNES

Pin-up, mail art …

30 - 40e

149

ALBUM D’ENVIRON 300 CARTES 
POSTALES

CPA régionales et cartes modernes 
illustrées.

50 - 60e

152
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156

126 CPA NU EROTISME

On joint 13 CPSM de Pinup.

50 - 60e

157

ALBUM D’ENVIRON 350 CPA

Régionalisme France et Belgique 
dont animation, guerre 14 dont Trésor 
et Postes.

150 - 200e

158

ENSEMBLE DE 5 ALBUMS
DE CPA 

Correspondance familiale : plus de 
1000 CPA régions et étranger. Bonne 
animation dont petites localités du 
Vaucluse, Drome, Gard… Chemin de 
fer, événements, potier à Dieulefit…

300 - 400e

159

ALBUM DE 252 CPA
SELECTION

Bonnes et très bonnes animations, 
métiers, événements…

500 - 600e

161

53 CPA THEMES DIVERS

A CLASSER

20 - 30e

160

2 BOITES D’ENVIRON 2000 CPA

Ensemble de cartes régionales clas-
sées par départements avec de bonnes 
animations.

150 - 200e

162

93 CPA REGIONALISME ET
DIVERS A CLASSER

Bonne animation dont B.P marchands 
de cartes postales.

120 - 150e

164

LOT DE 353 CPA BOUCHES
DU RHONE

Joint 45 cartes modernes et CPSM.

30 - 40e

165

LOT DE 45 CPA DES VOSGES

20 - 30e

163

LOT DE 212 CPA VAR

COTE D’AZUR

20 - 30e
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165

LOT DE 102 CPA ALPES
DE HAUTE PROVENCE

Joint 43 cartes modernes et CPSM.

20 - 30e

167

LOT DE 206 CPA HAUTES
ALPES

Joint 57 CPSM et un carnet.

30 - 40e

168

ALBUM DE 120 CPA BOUCHES 
DU RHONE

Petite animation.

50 - 60e

169

120 CPA BOUCHES DU RHONE

Quelques animations.

50 - 60e

170

ALBUM DE 80 CPA BOUCHES 
DU RHONE

Quelques bonnes animations.

50 - 60e

171

ALBUM DE 90 CPA BOUCHES 
DU RHONE

Petite animation.

50 - 60e

173

1 CARTE PHOTO MARSEILLE

Devanture de boucherie située au 
N° 87 de la Rue Saint-Savournin à 
l’angle de la rue Terrusse.
V.N.GP.TB

50 - 60e

172

ALBUM DE 200 CARTES
MODERNES ET SEMI MODERNES 
DU 13

30 - 40e

174

ALBUM DE 72 CPA CORSE

Plusieurs vues animées et villages de 
Corse. On joint de CPA : type proven-
çal et Arlésienne.

100 - 120e

175

33 CPA PROPRIANO

30 - 40e

CORSE
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185

102 CPA VILLAGES DU CAP
CORSE

Albo à Santa Severa.

90 - 100e

186

39 CPA VILLAGES DE BALAGNE

40 - 50e

187

101 CPA VILLAGES DE CORSE
DU SUD

Arberalla à Frasseto.

80 - 100e

176

58 CPA BONIFACIO

35 - 40e

177

27 CPA ILE ROUSSE

25 - 30e

178

42 CPA SAINT FLORENT

35 - 40e

179

30 CPA PORTO VECCHIO

30 - 40e

180

213 CPA AJACCIO

80 - 100e

181

140 CPA CORTE 

50 - 60e

182

104 CPA BASTIA

50 - 60e

183

57 CPA CALVI

50 - 60e

184

63 CPA SARTENE

50 - 60e
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188

122 CPA VILLAGES DE CORSE 
DU SUD

Grosseto à Quenza.

90 - 100e

189

72 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD

Sagone à Zonza.

50 - 60e

190

102 CPA VILLAGES DE CORSE 
DU SUD

Albertacce à Lento.

80 - 100e

196

8 CPA THERMALISME

Dont beau plan à St Lucia de Tallano.

80 - 100e

197

4 CPA MARCHES

Beaux plans dont Marchande de mar-
rons.

40 - 50e

198

17 CPA LAMENTU DI U
CASTAGNU

Cartes sur la Complainte du Châtai-
gnier écrites en corse.

70 - 80e

191

100 CPA VILLAGES DE CORSE 
DU SUD

Murato à Venaco.

80 - 100e

192

64 CPA VILLAGES DE CORSE DU 
SUD

Venzolasca a Volpajola.

45 - 50e

193

10 CPA AGRICULTURE

Dont beaux plans.

40 - 50e

194

28 BERGERS - BERGERIES -
PASTORALISME

Dont beaux plans.

90 - 100e

195

8 CPA BANDITS

Dont beaux plans.

40 - 50e

195
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199

4 CPA CUISSON DU PAIN

2 intérieurs de maison.

50 - 60e

200

1 CPA AUTOMOBILE A SAGONE

Beau plan de l’automobile Ajaccio-
Vico - Ajaccio-Piana (Guittard).
H.N.TB.

60 - 70e

201

1 CPA PROCESSION A
CASAMACCIOLI

Beau plan (Moretti 1013).

45 - 50e

202

2 CPA CORSE

Beaux plans : Natali Angelin d’Aulléne 
rescapé de Sidi Brahim et Vendredi 
Saint à Sarténe.

60 - 70e

203

2 CPA CORSE

Tonte des moutons et partie de Sco-
ba dans le Niolo.

45 - 50e

204

11 CPA PORTEURS ET PORTEU-
SES D’EAU

Beaux plans.

80 - 100e

205

15 CPA RELIGION

Beaux plans de mariage et proces-
sions.

90 - 100e

LOIR ET CHER

206

9 CPA VENDOME LOIR ET CHER

Sélection de marchés, devantures de 
la boucherie Henri Souriau 15, Rue 
Poterie et de la Pharmacie Marsaud.

30 - 40e

207

24 CPA LOIR ET CHER

Animation à : Selommes, Montrieux, 
Pezou, Orchaise, Yvoy-le-Marron,
Salbris, Moisy, Marcilly-en-Gault…

40 - 50e

208

25 CPA LOIR ET CHER

Animation à Marchenoir, Josnes, 
Epiais, Saint-Gemmes, Conan, Savi-
gny sur Braye, La Poulinière, Troo…

40 - 50e

209

24 CPA LOIR ET CHER

Animation à : Busloup, La Ville-
aux-Clercs, Pezou, Salbris, Pouillé, 
Selles-sur-Cher, Chaumont-sur-Tha-
ronne, Moisy…

30 - 40e

206
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210

22 CPA LOIR ET CHER

Animation à : Champigny-en-Beauce, 
Danzé, Pezou, Lisle, Champigny en 
Beauce, Saint-Firmin-des-Prés…

30 - 40e

211

9 CPA SELECTION LOIR ET
CHER

Beaux plans : Café Haudebert à Vil-
laria, types Percherons à Mondou-
bleau, Types de Solognots à Saint-
Aignan, Cavalcade à Droué, Foire aux 
chevaux à Savigny en Braye, Hôtel du 
Bon St Vincent à Muides, Carnaval à 
Marchenoir…

40 - 50e

212

1 CPA MONDOUBLEAU LOIR
ET CHER

Types Percherons - Raccommodeuse 
de Plats. (Foreau).
V.AV.GP.

50 - 60e

213

1 CPA ROMORANTIN - LOIR ET 
CHER

Raccommodeur de porcelaine.
(BF 14). H.N.GP.TB.

80 - 100e

214

1 CPA SAVIGNY SUR BRAYE -
LOIR ET CHER

Sur la route de Mondoubleau
(Briant). B.P. Roulotte et tsiganes.
H.AV.GP.

40 - 50e

215

2 CPA VENDOME

Deux vues du même attelage de
chiens N°70 de l’éditeur LL éditées 
en deux versions N. et B. et bistre. 
H.AV.GP.TB.

30 - 40e

216

1 CPA THENAY - LOIR ET CHER

Courrier de Thenay à Pont Levoy.
(Chiappini-Chereau).
H.AV.GP.TB.RR

80 - 100e

217

1 CPA HAUTE PYRENEES

Un ours du pays (MTIL 2558).
V.N.GP.SUP.

40 - 50e

218

5 CPA METIERS - PYRENEES
ORIENTALES

Marchand d’Ail - Une vente (Seguela 
25), Marchand de Rousquilles (Se-
guela 2 et 86), Vieux catalan Mar-
chand d’œufs, Catalane offrant les 
véritables « Roquillas Séguela-Com-
bes ».

30 - 40e

PYRENEES ORIENTALES

216
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221

30 CPA LOCALITES PYRENEES 
ORIENTALES

Vues générales et bonnes animations 
à Coustouges et Lamanère dont carte 
photo d’un vieil ermite à Coustou-
ges.

40 - 50e

222

30 CPA LOCALITES PYRENEES 
ORIENTALES

Vues générales et bonnes animations 
à Oms, Ceret, Reynès, L’Ecluse du 
milieu , Saint-Martin de Fenollar, Las 
Illas, Saint-Jean-Pla-de-Cors…

30 - 40e

223

32 CPA LOCALITES PYRENEES 
ORIENTALES

Vues générales et bonnes animations 
à Reynès (carte photo du Café auber-
ge à Baills), Maureillas, Montbolo, 
Palada…

40 - 50e

224

ENVIRON 90 CPA AMELIE LES
BAINS

Vues générales, thermes, casino,
rues…

30 - 40e

225

ENVIRON 90 CPA AMELIE LES
BAINS

Vues générales, thermes, casino,
rues…

30 - 40e

226

25 CARTES PHOTOS
EVENEMENTS A AMELIE
LES BAINS

Fêtes, corrida, orchestre, guerre 14, 
catastrophe du 17/10/1940…

40 - 50e

227

18 CPA AMELIE LES BAINS

Beaux plans de muletiers et trans-
port à dos de mulets, bénédiction 
des mulets et fête de la St Eloi.

40 - 50e

219

12 CPA SELECTION PYRENEES 
ORIENTALES

Beaux plans : Chasseur d’Isard à 
Font Romeu, Père Cousi, Auberge 
Catalane à La Tour de Carol, Hôtel 
Clerc à Fontpédrouse, Berger du Ca-
nigou, Guide Catalan, Catalanes à la 
broderie à saint Laurent de Cerdans, 
Visite à la douane…

40 - 50e

220

13 CPA SELECTION PYRENEES 
ORIENTALES

Beaux plans : Type catalane (MTIL 
2374), muletier, Pèlerinage St Martin 
du Canigou, Rovilain, l’homme gri-
maces né à St Laurent de Cerdans, 
Ermite du Roussillon, Catastrophe de 
Cerbère, Gitane au tambour de Bas-
que, Roi du Canigou, Chevrier cata-
lan à Amélie-les-Bains…

40 - 50e

224

221
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229

7 CPA TRANSPORTS A AMELIE 
LES BAINS

Arrivée de la « Patache », gare, gare 
des mines de fer de la Pinouse, pho-
tos cartes avec tracteur à vapeur…

40 - 50e

230

19 CPA AMELIE LES BAINS

Bars, restaurants, casino, thermes.

40 - 50e

231

4 CPA COMMERCES A AMELIE 
LES BAINS

Beaux plans de devantures : fabrique 
de cannes Salvat, garage, tabac, épi-
cerie, horlogerie.

50 - 60e

232

3 CPA METIERS A AMELIE LES 
BAINS

Beaux plans : Marchand de cruches 
catalanes, fabrique de douelles, for-
ge catalane du Pont d’Arles.

50 - 60e

233

48 CPA LE BOULOU PYRENEES 
ORIENTALES

Thermalisme avec bonnes animations.

30 - 40e

234

37 CPA LE BOULOU PYRENEES 
ORIENTALES

Bonne animation : rues, gare, événe-
ments : porte de la mairie murée le 
11 juin 1907…

40 - 50e

235

53 CPA ARLES SUR TECH 

Vues générales et quelques anima-
tions.

30 - 40e

228

16 CPA DANSE FOLKLORIQUE
A AMELIE LES BAINS

Cascaballade, danseurs et danseurs 
catalans, plusieurs cartes photo.
Joint deux photographies sur le thème.

40 - 50e

236

11 CPA ARLES SUR TECH

Sélection dont cartes photos : Mar-
dis Gras 1908, cascabeillades, com-
merce…

30 - 40e
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237

4 CPA ARLES SUR TECH

Beaux plans procession des Saints : 
Rodella de Montbollo, Reliquaire des 
Saints Abden et Sennen…

30 - 40e

238

71 CPA CERET

Bonne animation.

40 - 50e

239

9 CPA CERET

Beaux plans commerces : Grand Café, 
Café de France, Café de l’Union, dra-
perie Julia, horlogerie « Esperanto »…
Joint un carton publicitaire du fabri-
cant de douelles Farré.

40 - 50e

240

13 CPA CERET

Beaux plans marchés aux cerises, 
cueillettes des cerises, types catalans.

40 - 50e

241

11 CPA CERET

Beaux plans :
processions, bénédiction des mulets, 
ermitage St Ferréol… Joint 2 photo-
graphies prises à St Ferréol.

40 - 50e

242

8 CARTES PHOTOS CERET

Obsèques de Mr Déodat de Séverac 
1921, Bal, Défilés de la Société de 
Secours mutuels, ambulance de Ma-
dame Bardou Job pendant la guerre 
14.

40 - 50e

243

1 CPA CERET

L’orchestre symphonique. (v Roque)
H.N.GP.TB.

30 - 40e

244

5 CPA CERET

Beaux plans d’industrie : bouchon-
niers de la Maison Palau, fabriques 
de bouchons, trituration du liège à 
l’usine Bardou-Job…

40 - 50e

245

45 CPA PRATS DE MOLLO
PYRENEES ORIENTALES

Vues générales et bonnes animations : 
Etablissement thermal de la Preste-les 
Bains, rues….

30 - 40e

246

46 CPA PRATS DE MOLLO
PYRENEES ORIENTALES

Vues générales et bonnes animations : 
thermalisme, ermitage du Coral, rues, 
portes…

30 - 40e

240

247
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247

7 CPA PRATS DE MOLLO
PYRENEES ORIENTALES

Sélection : Catalans fabricants des 
espadrilles, catalanes à la fontaine, 
bail de la planche, arrivée de l’auto-
bus à la Preste-les-Bains, muletiers 
espagnols à la fontaine du pont, dan-
ses catalanes.

40 - 50e

248

10 CPA PRATS DE MOLLO
PYRENEES ORIENTALES

Série de 10 cartes des années 1920 
sur l’établissement de pisciculture 
du Vallespir Henri Fishbach. (Chau-
vin). Ttes N/TB.

30 - 40e

249

30 CARTONS PUBLICITAIRES
DES PYRENEES ORIENTALES

Dont rare série complète de 24 cartes 
« Regards d’avenir » pour la maison 
Byrrh.

30 - 40e

250

7 CPA SAINT LAURENT DE
CERDANS

Bonnes animations : corridas, dan-
ses catalanes.

30 - 40e

251

8 CPA PYRENEES ORIENTALES

Beaux plans : pêche et commerce 
du poisson au Barcarès Epicerie à St 
Cyprien plage, Café au Canet-Plage, 
restaurant à Port-Vendres…

30 - 40e

252

7 CPA INDUSTRIE ET
METIERS DANS LES PYRENEES 
ORIENTALES

Beaux plans : sortie de mineurs à Pa-
lalda (carte photo), puits de pétrole 
à Ponteilla, Hauts fourneaux à Ria, 
carrières à Vinça, Industrie du bou-
chon à Céret…

40 - 50e

253

7 CPA PYRENEES ORIENTALES

Beaux plans d’ateliers de l’établis-
sement thermal du Boulou, poterie à 
Thuir, atelier de manches de fouets à 
Laroque-des-Albères…

30 - 40e

254

5 CPA PYRENEES ORIENTALES

Beaux plans d’intérieurs d’établis-
sements à St Paul de Fenouillet, 
Estagel, caves Bartissol à Banyuls, 
distillerie à Millas.

40 - 50e

255

2 CPA AGRICULTURE DANS LES 
PYRENEES ORIENTALES

1 CPA : Caudiès-de-Fenouillèdes Dé-
piquaison (Labouche 147)
H.AV.TB.
1 CPA : Mulets labourant la vigne sur 
le plateau de Maureillas 
H. N.TB (Labouche 439).

50 - 60e

256

2 CPA MONTLOUIS PYRENEES 
ORIENTALES

Départ de la diligence, La Grand Rue 
(beau plan de diligence).

40 - 50e

250
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257

1 CPA CERET PYRENEES
ORIENTALES

Fabrique de bouchons Trescases.
H.AV.GP.TB RR.

50 - 60e

258

3 CPA PYRENEES ORIENTALES

Beaux plans : Grupo d’Amigos à 
Oms, Conseil de révision à St Jean 
Pla de Cors, Souvenir des fétes d’Os-
seja 1912 (Fau 5).

30 - 40e

259

1 CPA PYRENEES ORIENTALES

Entrée de la mine de Sahorre.
H.AV.GP.DND.TB.

30 - 40e

260

2 CPA PYRENEES ORIENTALES

Espagnol Marchand d’ail (Labouche 
40), Femmes travaillant au trans-
bordement des oranges (Labouche 
534).

30 - 40e

261

1 CARTE PHOTO CERET

Voiture des Auto-Transports Interna-
tionaux devant le magasin du coiffeur 
Devic.
H. Datée au dos 1911, TB. RR.

40 - 50e

262

1 CPA PERPIGNAN

Voiture du représentant de la maison 
en spiritueux Brousse. (Janson).
H.N. Pub au dos. TB.RR.

50 - 60e

263

1 CPA AMELIE LES BAINS

Un marchand de cannes (Labouche 
685). V.N.SUP.

40 - 50e

264

2 CPA SOREDE PYRENEES
ORIENTALES

Fabrique de fouets Massot : ateliers 
de montures anglaises et rabotage 
des fouets. (Fau).
Les deux : H.N.GP.TB

30 - 40e

265

2 CPA SOREDE PYRENEES
ORIENTALES

Fabrique de fouets Massot : le vieux 
Saint-Jaume 65 ans de service a pris 
sa retraite en janvier 1906. (Fau) 
V.AV.TB
Atelier des montures et montage des 
fouets. (Fau.) H.N.TB.

30 - 40e

266

1 CPA MONT LOUIS PYRENEES 
ORIENTALES

Montreurs d’ours à la Serre de Bol-
guère.
H.AV.DND.TB.RR.

60 - 70e
260
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267

1 CPA PYRENEES ORIENTALES

Romanichels descendant du col du 
Perthus. (Labouche 441).
H.N.SUP.

40 - 50e

268

3 CPA TRANSPORTS

Beaux plans : Carretas transportando 
pan al paseo de Bourg Madame à Ilix, 
Contrôle d’un charroi de minerai à la 
douane espagnol de Bourg Madame 
(Labouche 193), Carro del pais à Pui-
gcerda.

30 - 40e

269

2 CPA VALLEE D’ANDORRE

Muletier transportant des marchan-
dises variées d’Andorre à la Mas-
sana (Labouche 1040), Courrier de 
la Seo-de-Urgel à Andorre La Vieilla 
(Labouche 1058).

30 - 40e

270

13 CPA PARIS VECU

Arroseur public, Voyageurs pour 
l’impériale, La soupe aux halles, 
Marchands de primeurs aux halles, 
l’Aveugle du Pont des Arts…

50 - 60e

271

13 CPA PARIS VECU

la Bourse aux timbres, Les chevaux de 
bois, Le bâton de l’agent, Guignol…

50 - 60e

272

1 CPA PARIS

Eclipse de soleil du 17 avril 1912 
(ELD). H.AV.B. Léger pli angle infé-
rieur gauche.

40 - 50e

273

1 CPA PARIS

Les petits métiers de Paris. Le rem-
pailleur de chaises (J.H. 902).
H.N.GP.SUP RR.

50 - 60e

274

1 CPA PARIS

Jardin des plantes. Vendeur de cartes 
postales (photo Méca).
H.AV.GP.SUP. RRR.

80 - 100e

275

1 CPA PARIS

Les petits métiers de Paris. Le rémou-
leur (J.H. 910).
H.N.GP.SUP.RR.

60 - 70e

276

1 CPA SALON DES ARTS LITHO-
GRAPHIQUES ET DE LA CARTE 
POSTALE ILLUSTREE, PARIS
1904 

Carte dessinée par Lambrecht
(E.L.D.). Décrite par Neudin comme
à faible tirage (env. 40 ex.).
V.AV 1904. TB. RRR.

100 - 120e273

collections0611_exeok.indd   35 16/05/11   17:40



36

277

1 CPA « SOUVENIR DE LA VISITE 
DE L’ESCADRE RUSSE A TOU-
LON 13 OCTOBRE 1893 »

H. AV 1893. TB.
On joint 2 cartes lettres et une carte 
pneumatique.

30 - 40e

278

ALBUM D’ENVIRON 225 CPA
TOULON

Rade, quais, port… Petite animation.

50 - 60e

279

ALBUM D’ENVIRON 220 CPA
TOULON

Eglises, monuments, Palais de Justi-
ce, Caisse d’Epargne, Poste, Théâtre,
Hôpital, Cirque, fortifications…

50 - 60e

280

102 CPA TOULON MARINE DE 
GUERRE

Marins et vie à bord, hôpitaux, caser-
nes, école des mécaniciens, exercices, 
humoristiques…

50 - 60e

281

143 CPA TOULON MARINE DE 
GUERRE

Bâtiments nommés, sous-marins, es-
cadre, lancements…

50 - 60e

282

83 CPA TOULON PORT
MARCHAND

Bonne animation.

40 - 50e

283

127 CPA TOULON PRINCIPALES 
ARTERES

Rues et places avec de bonnes anima-
tions, vieux Toulon.

40 - 50e

284

117 CPA TOULON PLACES ET
PORTES

Bonne animation.

50 - 60e

285

60 CPA PORTES DE TOULON

Beaux plans avec tramways, démoli-
tion de la Porte Notre Dame.

40 - 50e

286

7 CPA TRANSPORTS A TOULON

Beaux plans dont : Station des auto-
bus Place Armand-Vallée, Diligence 
Place Puget.

30 - 40e

TOULON

283
287
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287

25 CPA TOULON AVIATION ET
AEROSTATION NAVALE

Beaux plans d’appareils et pilotes.

40 - 50e

288

19 CPA TOULON SPORTS

Beaux plans : joutes, régates, courses 
hippiques de Lagoubran…

40 - 50e

289

17 CPA TOULON SPORTS

Beaux plans : Rugby, football, cyclisme, 
corridas… On joint 4 photographies sur 
le thème.

40 - 50e

290

35 CPA EVENEMENTS A
TOULON

Affaire Ullmo, Inauguration du buste 
de Sénés la Sinse, Elections Muni-
cipales, Proclamation du maire Es-
cartefigue, Carte satirique sur la dis-
grâce des amiraux Bienaimé et Ravel 
dessinée par Raoul Thomen…

50 - 60e

291

64 CPA TOULON CHEMINS DE
FER

Beaux plans de trains et gares.

50 - 60e

292

34 CPA TOULON SECONDE 
GUERRE

Sabordage de l’escadre, serment de 
la Légion. On joint 44 photogra-
phies : sabordage de l’escadre et 
vues prises à la libération.

40 - 50e

293

4 CPA SCAPHANDRIERS A
TOULON

Beaux plans : scaphandrier à bord 
(Chanteperdrix), scaphandre rece-
vant une truelle (Couturier 288), 
photo carte de l’école de scaphan-
driers…

40 - 50e

294

13 CPA TOULON PERSONNAGES 
NOMMES

Homme aux chiens (4), Immaculé-
Commandant (9).

40 - 50e

295

5 CPA TORPILLEURS DES RUES 

Beaux plans.

40 - 50e

296

5 CPA TORPILLEURS DES RUES 

Beaux plans.

40 - 50e

297

6 CPA TORPILLEURS DES RUES 

Beaux plans.

40 - 50e

294 298
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299

23 CPA COMMERCE DU
POISSON

Beaux plans de marchandes de pois-
sons, types de poissonnières, pois-
sonneries, marché aux coquillages.

50 - 60e

300

26 CPA MARCHES A TOULON

Beaux plans dont foires aux puces.

50 - 60e

301

42 CPA TOULON SPECTACLES

Concours international de musiques 
et d’orphéons, revue de Toulon.

30 - 40e

302

7 CPA MILITARIA

Cantonnement des troupes dans la 
gare le 1er mai, beaux plans du 11e 
d’infanterie campé sur les remparts, 
3e d’Artillerie Coloniale au Mou-
rillon.

40 - 50e

303

4 CPA MOUVEMENTS SOCIAUX

Grève des tramways. Les employés 
avec leurs femmes et leurs enfants 
devant l’usine, Torpilleur des vidan-
ges escorté par la gendarmerie, Grè-
ve du gaz, La bourse du travail.

50 - 60e

304

1 CPA TOULON

Le comité d’une fête de quartier.
(Couturier 231). H.AV.GP.TB.

30 - 40e

305

2 CPA TOULON

Retour du mai (Bougault 651), La 
voiture à âne. (Giraud 53).

30 - 40e

306

23 CPA TOULON

Bonnes animation dont devanture du 
Bar Café de la Rode et Rémouleur 
(Couturier 212) avec défaut.

40 - 50e

307

25 CPA TOULON

Série « Poèmes de Provence » de Jean 
Aicard, cartes dessinées, félibrige…

30 - 40e

308

16 CPA EVENEMENTS

Banquet populaire offert par le « Ma-
tin », Exposition commerciale et indus-
trielle, Courses Alger -Toulon en canot 
automobile, Quinzaine Varoise , Visite 
des Ecoliers Alsaciens et Lorrains, Pro-
cession du Saint Sacrement…

40 - 50e

298

11 CPA TOULON PERSONNAGES 
NOMMES 

Colombani Dom-Marc-Ouvrier du
port (4), Le Petit Polyte (7).

40 - 50e

305
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309

8 CPA PERSONNAGES LOCAUX

B.P. dont plusieurs cartes photos : 
Blanc cocher Toulonnais, Centenaire 
Marie Roux, Attelage au Pont du Las, 
Père Zourdan, Turlututu, Voiture de 
la Société Autogène Bousson et Ber-
ni Avenue Sénéquier (défaut).

40 - 50e

310

15 CARTES PHOTOS A TOULON

Bonnes animations dont événements, 
écoles.

40 - 50e

311

28 CPA COMMERCES A TOULON

Publicités, devantures de cafés, hô-
tels, restaurants…

40 - 50e

312

3 CARTES PHOTOS
COMMERCES A TOULON

Devantures et intérieur de la Civette 
Armoricaine, rue du Canon.

40 - 50e

313

3 CARTES PHOTOS
COMMERCES A TOULON

Devantures animées de bars.

40 - 50e

314

4 CPA COMMERCES A TOULON

Grand Entrepôt de Bières Novaro, 
Terrasse et intérieur de la Brasserie 
de Munich, devanture du restaurant 
l’Amirauté.

40 - 50e

315

4 CPA COMMERCES A TOULON

Devantures de bars et restaurants.

40 - 50e

316

5 CARTES PHOTOS COMMER-
CES A TOULON

Devantures animées de commerces. 
Epiceries, drogueries, marchand de 
vin.

40 - 50e

317

1 CARTE PHOTO ET 2 CPA
COMMERCES A TOULON

Devanture du magasin de chaussures 
« Au chat noir » rue d’Alger, Chapel-
lerie « A l’Hérissé » Cours Lafayette.

40 - 50e

318

4 CARTES PHOTOS
COMMERCES A TOULON

Devanture de : boulangerie, tailleur, 
drogueries.

40 - 50e312

collections0611_exeok.indd   39 16/05/11   17:43



40

319

5 CPA COMMERCES A TOULON

Stand « Pèle Mêle » Grigris, Chapelle-
rie « Au Jockey Club », Galeries Moder-
nes, Papeterie Cordano, Chemiserie du 
Grand Paris à St Jean du Var.

40 - 50e

320

2 CPA COMMERCES A TOULON

Devantures de la joaillerie-bijouterie 
Ravaud et de l’horlogerie Roche.

40 - 50e

321

2 CPA COMMERCES A TOULON

Devanture du garage Moutet à la 
Valette et du garage du Pré des pé-
cheurs au Mourillon (défaut).

40 - 50e

322

1 CARTE PHOTO COMMERCE A 
TOULON

Devanture du bureau de voitures de 
louage de Toulon.
H.N.GP.TB.

40 - 50e

324

1 CPA COMMERCE A TOULON

Voiture du directeur du journal « Les 
Petites Affiches » Avenue Vauban.
AV.GP.TB.

50 - 60e

325

1 CPA COMMERCE A TOULON

Devanture du marchand de volailles 
Maggio, Cours Lafayette.
(Giraud 115). V.AV.GP.TB.

40 - 50e

323

1 CPA COMMERCE A TOULON

Devanture du journal d’annonces « Les 
Petites Affiches » Boulevard de Stras-
bourg. (Chanteperdrix).
V.AV.GP.TB.

40 - 50e

326

1 CPA COMMERCE A TOULON

Stand du garagiste Péri agent de la 
Toneline à l’Exposition Commerciale 
et industrielle de Toulon 1927.
V.N.TB.

40 - 50e

327

1 CARTE PHOTO COMMERCE A 
TOULON

Devanture du marchand de cycles
« Comptoir des Sports » 19.
AV.GP.TB.

40 - 50e
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328

5 CPA METIERS FEMININS
A TOULON

Marchandes de chaussures à bord 
(Marius Bar 158), la Vivandiére au 
Polygone (Marius Bar 208), Mar-
chande des 4 Saisons, La Marchande 
de Cade (Giraud 29), Les Marchan-
des de Cade (Couturier 146).

40 - 50e

329

1 CPA TOULON

Le Rémouleur (Couturier 212).
H.N.DND.TB.

60 - 70e

330

1 CPA TOULON SAINT ROCH

Le Maréchal Ferrand du Faubourg. 
(Marius Bar 205).
H.N.DND. infime pli angle supérieur 
droit sinon TB. RR.

80 - 100e

331

88 CPA TOULON
LE MOURILLON

Bonne animation.

50 - 60e

332

26 CPA TOULON-LITTORAL

Bonnes animations au Cap Brun, 
Magaud, Port Méjean…

50 - 60e

333

15 CPA TOULON - ST JEAN DU 
VAR

Rues et places avec de bonnes ani-
mation, chemin de fer, catastrophe 
ferroviaire du 7 mai 1929.

50 - 60e

334

12 CPA TOULON-QUARTIERS

Bonne animation : Pont-de Bois, Les 
Routes, quartier de la Bigue, Pont 
Neuf…

40 - 50e

335

13 CPA TOULON-QUARTIERS

Bonne animation : Pont-de Bois, Les 
Routes…

40 - 50e

336

16 CPA TOULON-PONT DU LAS

Bonne animation.

50 - 60e

337

14 CPA TOULON-PONT DU LAS

Bonne animation.

40 - 50e

338

13 CPA TOULON QUARTIERS

Bonne animation : Faubourg Armand 
Barbés, Brunet, Quartier de l’Abat-
toir, Quartier de la Jonquière…

40 - 50e

331

collections0611_exeok.indd   41 16/05/11   17:48



42

342

11 CPA TOULON-VALBOURDIN

Bonne animation.

40 - 50e

343

13 CPA TOULON-CLARET

Bonne animation.

40 - 50e

344

112 CPA LA SEYNE / TAMARIS

Bonne animation. Casino, hôtels,
restaurants…

80 - 100e

345

25 CPA SIX FOURS / REYNIER

Bonne animation.

40 - 50e

346

1 CPA DILIGENCE DANS LE VAR

En route pour la Chartreuse de la 
Verne. (Marius Bar 9).
H.AV.GP.TB.

40 - 50e

347

1 CPA DRAGUIGNAN

Le Vieux Draguignan. Temps des ven-
danges, le pressoir. (ND 38).
H.AV.GP.TB.

60 - 70e

348

1 CPA AIGUINES

Fabrique de boules à jouer. Usine 
Firmin Doze fils. (Doze).
V.AV.GP. tache de rouille en haut à 
gauche.

40 - 50e

349

1 CPA GONFARON

Intérieur d’une fabrique de bouchons. 
(Bozio 15).
H.AV.GP.TB.

50 - 60e

339

16 CPA TOULON - QUARTIERS

Pont de Suve, Lagoubran, Le Mai…

40 - 50e

340

20 CPA TOULON - QUARTIERS

Quartier des Moulins, Chemin des
Ameniers, Quartier de la Barre, Dar-
dennes, Quartier Rodeillac…

40 - 50e

341

20 CPA TOULON - QUARTIERS

Bonne animation, chemins de fer. 
L’Escaillon, Riviére des Amoureux, 
Villa Fernand, La Loubière…

40 - 50e

VAR

346
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350

1 CPA LE LAVANDOU

L’Aiguiseur. (Poullan 217).
H.N.DND.GP.SUP.

70 - 80e

351

59 CPA MARTINIQUE

Petite animation, montagne pelée et 
éruption de 1903.

40 - 50e

352

12 CPA SELECTION
CATASTROPHE 1902

Kermesse de Sedan organisée au pro-
fit des sinistrés de la Martinique le 
25 mai 1902, seul survivant de Saint 
Pierre, cadavre Place Bertin, dernière 
fête à St Pierre avant la catastrophe 
du 8 mai 1902, famille survivante de 
la catastrophe, carte de deuil….

40 - 50e

353

107 CPA FORT DE FRANCE

Monuments et principales artères 
avec animations.

80 - 90e

354

5 CPA FORT DE FRANCE

Incendie de la Direction d’Artillerie.
Belles scènes avec très bonnes ani-
mation.

40 - 50e

355

10 CPA TYPES DE MARTINIQUE

Beaux plans : Groupe de mendiants à 
Fort de France, Un des Grippes sous 
de Fort de France, Un vieux diseur de 
Bonne-Aventure, Une vieille cente-
naire de la Martinique, Un vieil indien 
centenaire, disciple de Job…

40 - 50e

356

12 CPA METIERS DE
MARTINIQUE

Beaux plans. Lessivière, Marchandes 
de : Sorbets, Simples, Mabi, Tablettes 
de coco, Lait, Vanille, Corossol…

50 - 60e

357

22 CPA SELECTION
MARTINIQUE

Très belles scènes : discussion vive 
entre amis, fillettes du Morne des Es-
ses fabriquant des paniers caraïbes, 
marché du dimanche à St Esprit, 14 
juillet mat de cocagne à Sainte Ma-
rie, Procession à Sainte-Anne, jour de 
courrier à Fort de France, Congréga-
tion de Saint Paul à Fort de France…

60 - 80e

358

12 CPA INDUSTRIE SUCRIERE

Beaux plans : train de cannes à sucre, 
récolte et transport de la canne à su-
cre, embarquement de rhums…

50 - 60e

359

50 CP MARTINIQUE

Carnet de 10 vues « La pêche dans 
la mer Caraïbe » (Comité du tricente-
naire de la Martinique), 40 vues sur la 
catastrophe de Saint Pierre, état neuf 
sous pochette d’éditeurs (C.M.B., 
E.L.D.,l’H.)

30 - 40e

MARTINIQUE

352
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360

Louis XV 1715-1774

1/6° d’Ecu France-Navarre 1719 Aix
en Provence, G. 295. TTB+.

120 - 150e

361

Constitution 1791-1792

Lot de 2 monnaies : 15 Sols François
1791 et 1792 I Limoges, G.36 TB et
presque TTB, les 2 monnaies. 

40 - 50e

362

ConsuLat 1799-1804

Bonaparte 1° Consul, 5 francs AN XI
MA Marseille, G.577, presque
TTB/TB+. 

120 - 150e

363

Bonaparte 1° ConsuL

40 Francs or AN XI A Paris, G.1080
presque TTB.

400 - 500e

364

un autre eXempLaire 

AN 12 A Paris presque TTB.

400 - 500e

365

premier empire 1804-1814

Lot de 2 monnaies : 5 Francs Napo-
léon Empereur AN 13 M Toulouse, 
G.580 TTB et TB,  les 2 monnaies.

120 - 150e

370

Lot de 19 monnaies
d’argent

1x 2 Frs semeuse, 11x 5 Frs semeuse,
1x 20 Frs Turin, 3 x 10 Frs hercule,
3x 50 Frs hercule. 

140 - 150e l'ensemble

371

Lot d’enViron 120 monnaies 
franCaises et etrangeres 
prinCipaLement en argent

Ecu de Louis XV 1755 Pau, 5 Frs Bo-
naparte 1° Consul AN 12 M, 15 Ecus
de 5 Frs du XIX° dont Napoléon 1°,
Napoléon III, Louis Philippe.1°. 20 x
1 Fr semeuse, 15 x 10 Frs Turin. On
y joint 3 Ecus de 5 Frs Léopold roi
des Belges, un lot de monnaies Suis-
ses et divers. Ensemble TB à TTB.

250 - 350e

372

Lot de 8 monnaies en
argent

6 Ecus de 5 Frs en argent du XIX° siè-
cle. On y joint une 2 Frs Napoléon III
et une 5 Pesetas 1883. Bon état de
conservation. 

100 - 150e l’ensemble

366

40 franCs or 

Napoléon Empereur 1806 A Paris
G.1082 TB.

400 - 500e

367

Louis XViii 1° restauration

3 Mai 1814-20 Mars1815. 5 Francs
buste habillé 1815 Q. Perpignan 
G.591 TTB+.

100 - 150e

368

Louis-phiLippe 1° 1830-1848

Un Franc tête nue 1831 B Rouen. G
452 rayure dans le champ à l’avers
sinon superbe exemplaire avec son 
brillant d’origine.

200 - 250e

369

seCond empire 1852-1870 

10 Francs or Napoléon III 1859 A Pa-
ris. G.1014 TB.

70 - 80e

monnaies françaises

numismatique

Lots de monnaies
et BiLLets diVers 
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373

Lot d’environ 48 biLLets
etrangers   

de 1950 à 1970.  Allemagne, Da-
nemark, Finlande, Hongrie, Pologne, 
Suède, Turquie. L’ensemble de TB à 
Superbe. 

150 - 200 e

series de Monnaies 
FranCaises

de 1848 a 2000

374

Lot d’environ 35 biLLets   

comprenant des billets des Anciennes 
Colonies Françaises, banque de l’ Afri-
que Occidentale et divers. L’ensemble 
en mauvais état de conservation.

20 - 30 e

375

Union veLoCipediqUe de
provenCe  

Course de 100 km sur route. 7 mai 
1893. Attribuée. Par Desaide. Bron-
ze, corne d’abondance, 59mm TTB.

30 - 40 e

376

Série de 27 pièces de la 1 centime de 
1848 A Superbe à 1997, comprenant 
les 1994, 1995 & 1996. 

120 - 150 e

377

Série de 70 pièces de 2 & 5 centimes 
de 1856 à 1997, comprenant les 5ct 
1920 (petit module), 1927, 1989 & 
1993 (4 plis).

60 - 80 e

378

Série de 76 pièces de 10 centimes 
de 1917 à 1997, comprenant les 
1924 poissy, 1928, 1945 B, 1945 
C, 1946 B.

60 - 80 e

MedaiLLe

379

Série de 70 pièces de 20 & 25 centi-
mes de 1867 à 2000 comprenant la 
rare 20ct 1944 Fer, ainsi que la 25ct 
1916 souligné.

100 - 120 e

380

Série de 91 pièces de 50 centimes de 
1895 à 2000, comprenant les 1903, 
1911, 1943 B, 1989.

60 - 100 e

381

Série de 66 pièces de 1 franc de 
1899 à 1959, comprenant les 1903, 
1906, 1935, 1943 B.

120 - 160 e

382

Série de 41 pièces de 1 franc Se-
meuse de 1960 à 1999, comprenant 
les 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 
1984, 1987, ainsi que les rares 1996 
& 1997 (frappe BU).

300 - 500 e

383

Série de 17 pièces de 2 francs Se-
meuse de 1899 à 1920, quasi-com-
plète, seulement manquent les 1898, 
1900 et 1901.

70 - 100 e

385

Série de 19 pièces de 5 francs de 
1933 à 1950, comprenant les 1945 
C, 1945 C, 1946 C.

60 - 80 e

386

Série complète de 5 francs Semeuse 
argent de 1960 à 1969.

50 - 80 e

387

Série de 23 pièces de 5 francs de 
1970 à 1977, comprenant les 1994 
(abeille), 1996 & 1997 (frappes BU), 
ainsi que la 5F ONU.

100 - 150 e

388

Série de 7 pièces de 10 francs Her-
cule Argent de 1965 à 1971. 

100 - 120 e

389

Série de 46 pièces de 10 francs, de 
1929 à 1987, dont 7 en argent.

80 - 100 e

390

Série de 10 pièces de 10 francs Gé-
nie, dont les rares 1994, 1996 & 
1997.

100 - 120 e

391

Série de 21 pièces de 20 francs, de 
1929 à 1997, dont 3 en argent.

80 - 100 e

384

Série de 54 pièces de 2 francs de 
1920 à 1998, comprenant les 1935, 
1943 B, 1994 (abeille).

80 - 120 e
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392

Série de 13 pièces de 50 francs, de 
1951 à 1979, comprenant 7 pièces 
en argent dont la 50 Francs avers de 
20 Francs 1974.

120 - 150e

393

Lot de 4 séries FDC : 1964, 1965, 
1972 & 1973.

90 - 120e

394

Lot de 3 séries FDC : 1974, 1975 & 
1976.

50 - 80e

395

Lot de 2 séries FDC : 1977 & 1978.

60 - 100e

396

Séries FDC 1979.

70 - 100e

397

Série FDC 1980. 

50 - 80e

398

Série FDC 1981.

50 - 60e

399

Série FDC 1982.

60 - 80e

400

Série FDC 1984. RARE.

200 - 300e

401

Série FDC 1986. RARE.

200 - 300e

402

Série FDC 1987.

60 - 80e

403

Série FDC 1989. Cette série com-
prend la rare 10F Montesquieu. 
RARE+.

200 - 300e

404

Série BU 1998.

40 - 60e

405

Série BU 1999. 

100 - 120e

406

Lot de 2 séries BU 2000 & 2001.

60 - 80e

407

Série BE 1995.

100 - 120e

408

Série BE 1996.

180 - 250e

409

Série BE 1997.

180 - 200e

COLLECTION DE COFFRETS 
FDC, BU & BE FRANCAIS

410

Série BE 1998.

200 - 250e

411

Série BE 1999.

100 - 120e

412

Série BE 2000.

80 - 100e

413

Série BE 2001.

100 - 120e

414

Lot de 4 séries BU EURO : 1999, 
2000, 2001 & 2002.

100 - 120e

415

Lot de 3 séries BU EURO : 2003, 
2004 & 2005.

40 - 60e

416

Série BU EURO de MONACO 2002. 
RARE.

150 - 250e

417

20 Frs OR 1851 A Paris.

100 - 150e

418

Lot de 2 classeurs comprenant 29x 
5 Frs ARG. Semeuse, 2x 10 Frs ARG 
Hercule, 5x 50 Frs ARG Hercule, 10 
x 100 Frs ARG. On y joint un coffret 
FDC 1974 et un coffret 10 Frs Schu-
mann 1986 et divers.

200 - 250e

419

Espagne 25 pesetas OR 1890.

150 - 200e

DERNIERE MINUTE
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En médecine, pyrogène signifie «qui élève la température».

Les pyrogènes sont des porte-allumettes, objets très répandus 

avant la généralisation des briquets, car en l’absence d’électri-

cité, ils étaient nécessaires aussi bien pour allumer un poêle 

qu’une lampe à pétrole… ou une pipe (on a fumé la pipe en 

France pendant les deux cents ans qui ont précédé l’apparition 

des cigarettes industrielles, dans la seconde moitié du XIXe 

siècle).

Les allumettes soufrées de l’époque, interdites aujourd’hui, 

s’enflammaient par frottement sur n’importe quelle surface. Ils 

étaient en général disposés dans des emplacements stratégi-

ques, posés sur les tables ou accrochés au mur, et mis à la 

disposition des visiteurs aussi bien dans les salons privés que 

dans les cafés.

Les pyrogènes pouvaient être en métal, bois, corne, grès, ivoire, 

porcelaine, etc. Certains d’entre eux contenaient une clochette 

pour appeler le serveur ; d’autres, illustrés d’images représen-

tant des lieux visités, supports publicitaires...

La production de pyrogènes a diminué puis s’est interrompue 

lorsque la boîte d’allumettes - sorte de pyrogène portable - et 

surtout le briquet, sont devenus des objets d’utilisation cou-

rante. De plus, les allumettes soufrées s’allumant n’importe où 

ont été remplacées par des allumettes au phosphore, moins 

dangereuses mais aussi moins pratiques.

PYROGENES

420

ImPORtaNt ENSEmblE dE PYROGENES

Cette collection rassemble plus de 900 pyrogènes du XIXème siècle
au XXème siècle. Satiriques, musiciens, danseurs, bottes, souliers, 
amoureux, enfants, montagnards, marchands, écoliers, travailleurs, 
politiciens, commodités, contes, poètes, art asiatique... Porcelaine, 
biscuit, barbotine, terre cuite, faïence, bois, bronze, plomb, régule,
verre...

20 000 - 25 000e
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17 juin 2011

18 juin 2011

22 juin 2011

25 juin 201117 juin 2011

Speedy Graphito.

Diamant coeur 3 carats.

Chien de Fô (Chine XVIIIe s.).

STREET ART

BIJOUX

ART D’ASIE

TABLEAUX ANCIENS &
MODERNES

CLIN D’OEIL SUR LE XXE

ve
nt

es
 à

 v
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ir
…

Pour tous renseignements,
veuillez contacter LECLERE-Maison de ventes
au 04 91 50 00 00
contact@leclere-mdv.com

www.leclere-mdv.com
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COLLECTIONS
Vente le samedi 4 juin 2011 à 14h30 / 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

NOM : 

PRENOM : 

ADRESSE :

         VILLE :

TEL. (DOMICILE) :            TEL. (PORTABLE) :

E-MAIL :             FAX :

ORDRE D’ACHAT
Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant 
pas les frais).

ENCHERE PAR TELEPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur le(s) lot(s) ci-après.
Tél. : 

REFERENCES BANCAIRES OBLIGATOIRES A NOUS COMMUNIQUER

           Ci-joint mon Relevé d’Identité Bancaire (R.I.B.)

           Je n’ai pas de R.I.B., je vous précise mes références bancaires :
           Code banque :   Code guichet :   N° de compte :    Clé :

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente.
A renvoyer à : LECLERE Maison de Ventes aux enchères
  5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille - Fax : 04 91 67 36 59

Je confirme mes ordres ci-dessus et certifie l’exactitude des informations qui précèdent.

DATE ET SIGNATURE :

LOT N° DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN  E

ORDRE D’ACHAT
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Leclere maison de ventes est une société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette 
qualité Leclere maison de ventes agit comme mandataire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur. Les rapports entre Leclere maison de ventes et 
l’acquéreur sont soumis aux présentes conditions générales :

la vente se fera expressément au comptant. Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire et aura l’obligation de payer comptant. Les 
acquéreurs paieront en sus des enchères les frais suivants par lot : 23,92% TTC.

CONSEILS AUX ACHETEURS
Attribué à : signifie que l’œuvre a été exécutée pendant la période de production de l’artiste mentionné et que des présomptions désignent celui-ci 
comme l’auteur vraisemblable ou possible sans certitude.

Entourage de : le tableau est l’œuvre d’un artiste contemporain du peintre mentionné qui s’est montré très influencé par l’œuvre du maître.

Atelier de : sorti de l’atelier de l’artiste, mais réalisé par des élèves sous sa direction.

Dans le goût de : l’œuvre n’est plus d’époque.

Les indications données par Leclere maison de ventes sur l’existence d’une restauration ou d’un accident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter 
son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle. L’absence d’indication d’une restauration d’un accident 
dans le catalogue, les rapports ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement, 
la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts. Les dimensions ne sont données qu’à titre indicatif.

Une exposition ayant lieu au préalable, permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des biens mis en vente, il ne sera admis aucune 
réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les éventuelles modifications au catalogue seront annoncées verbalement pendant la vente et notées 
sur le procès verbal.

ORDRE D’ACHAT
Pour les personnes ne pouvant assister à la vente, un formulaire d’ordre d’achat inclus dans le catalogue est à remplir. Leclere maison de ventes 
agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d’ordre d’achat. Les ordres d’achat sont une facilité pour 
les clients, Leclere maison de ventes n’est pas responsable d’avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour tout autre cause.

REGLEMENT
- En espèces : jusqu’à 3 000 euros frais et taxes compris lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour les besoins d’une activité 
professionnelle et jusqu’à 15 000 euros frais et taxes compris lorsque le débiteur justifie qu’il n’ a pas son domicile fiscal en France et n’agit pas pour 
les besoins d’une activité professionnelle.

- Par chèque ou virement bancaire.
Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après l’accord préalable de Leclere maison de ventes. Il est demandé aux 
acheteurs de fournir une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention d’achat.
Tous frais et taxes bancaires (frais, transferts, virements…) seront à la charge de l’acquéreur.

DEFAUT DE PAIEMENT
Conformément à l’article 14 de la loi n° 2000-642 du 10 juillet 2000, à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée 
infructueuse, le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette 
demande dans un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages et intérêts dus par 
l’adjudicataire défaillant.

RETRAIT DES ACHATS
Les objets ne pourront être délivrés qu’après paiement intégral du prix de l’adjudication frais compris. Dès l’adjudication, les achats seront sous 
l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et Leclere maison de ventes décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudication prononcée. Les achats qui n’auront pas été retirés 
dans les dix jours de la vente pourront être transportés dans un lieu de conservation aux frais de l’adjudicataire.

CONDITIONS GENERALES DE VENTE
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5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille
Tél. : +33 (0)4 91 50 00 00 - Fax : +33 (0)4 91 67 36 59

contact@leclere-mdv.com
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